HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 04 /CTr-TTHĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 28 tháng 01 năm 2015

CHƯƠNG TRÌNH
Công tác trọng tâm năm 2015 của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ban hành kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 102/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình xây dựng nghị quyết và hoạt động giám sát năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2015 như sau:
QUÝ I - 2015
1. Tổng hợp, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 14.
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).
2. Theo dõi, giám sát việc phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Pháp chế).
3. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 8.
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Tổ chức - Hành chính , Phòng Quản trị - Tài vụ).
QUÝ II - 2015
4. Tổ chức Đoàn công tác của Thường trực, các Ban và Văn phòng tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của cơ quan dân cử tại các tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

5. Giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Bình từ năm 2011 đến 2014
- Cơ quan chủ trì: Ban Kinh tế và ngân sách.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, đơn vị liên quan theo yêu cầu của cuộc giám sát.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Kinh tế và Ngân sách).
6. Giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo quyết định 167/2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ
- Cơ quan chủ trì: Ban Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, đơn vị liên quan theo yêu cầu của cuộc giám sát.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Văn hóa - Xã hội).
7. Giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện quy định pháp luật về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh
- Cơ quan chủ trì: Ban Pháp chế.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan theo yêu cầu của cuộc giám sát.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Pháp chế).

8. Tổ chức Hội nghị liên tịch bàn nội dung, chương trình kỳ họp giữa năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trậnTổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).

9. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri; tổng hợp, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2015 của HĐND tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trậnTổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).

10. Giám sát thường lệ tại các cơ quan, đơn vị chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành liên quan.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Pháp chế).

11. Soạn thảo các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2015; Họp báo tuyên truyền kỳ họp
- Cơ quan chủ trì: Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.
- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Pháp chế).

QUÝ III - 2015
12. Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2015 của HĐND tỉnh
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).

13. Tổ chức kỳ họp thường lệ  giữa năm 2015 của HĐND tỉnh
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.
14. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, báo cáo kết quả kỳ họp và triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh. Tổng hợp, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trậnTổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).
15. Giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị liên quan theo yêu cầu của cuộc giám sát.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Pháp chế).

16. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 9
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Quản trị - Tài vụ).

17. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh với các huyện, thành phố, thị xã lần thứ 5
- Cơ quan chủ trì: Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Thường trực HĐND các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Tổ chức- Hành chính, Phòng Quản trị - Tài vụ).
QUÝ IV - 2015
18. Tổ chức Hội nghị liên tịch bàn nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trậnTổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).

19. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri; tổng hợp, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).
20. Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành liên quan.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội).

21. Soạn thảo các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2015; Họp báo tuyên truyền kỳ họp
- Cơ quan chủ trì: Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị liên quan.
- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Kinh tế và Ngân sách, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Pháp chế).
22. Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2015 của HĐND tỉnh
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).

23. Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2015
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

24. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả kỳ họp, triển khai các nghị quyết kỳ họp thường lệ cuối năm 2015.
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trậnTổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp).
25. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 10
- Cơ quan chủ trì: Thường trực HĐND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Ban của HĐND tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, tổng hợp: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Phòng Tổng hợp, Phòng Tổ chức- Hành chính, Phòng Quản trị - Tài vụ).

Ngoài chương trình công tác trọng tâm nêu trên, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh căn cứ tình hình cụ thể để xây dựng chương trình công tác hàng tháng, hàng quý; chủ động bổ sung nội dung và lựa chọn thời gian hợp lý, tránh chồng chéo, trùng lắp để thực hiện các nhiệm vụ khác.
	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND, UBND; UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban, các Tổ đại biểu của HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các phòng của Văn phòng;
- Lưu VT, Tổng hợp.
	TM. THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

(đã ký)
Lương Ngọc Bính

PAGE
5